
УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БАРЫШСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

20.02.2024 № 5-ПР

                                                                  г. Барыш

                                                               
Об утверждении Порядка проведения мониторинга качества

 финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями
средств бюджета муниципального образования «Барышский район»

Ульяновской области

       В целях повышения эффективности расходов бюджета муниципального
образования «Барышский район» Ульяновской области, качества бюджетного
планирования и управления средствами бюджета муниципального образования
«Барышский  район»  главными  распорядителями  средств  бюджета
муниципального  образования  «Барышский  район»  Ульяновской  области
приказываю:  
       1.Утвердить  Порядок  проведения  мониторинга  качества  финансового
менеджмента,  осуществляемого главными распорядителями средств  бюджета
муниципального образования «Барышский район» (далее - Порядок).
       2.Признать утратившим силу Приказ Управления финансов муниципаль-
ного  образования  «Барышский  район»  №  26-ПР  от  02.12.2019  года  «Об
установлении порядка проведения мониторинга качества финансового менедж-
мента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета муници-
пального образования «Барышский район».
       3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания. 
       4.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела  прогнозирования  бюджета  Управления  финансов  муниципального
образования «Барышский район» Ульяновской области Мосейкину И.Е.

Начальник Управления финансов                                               А.В.Юрловский
МО «Барышский район»

Исполнитель:
Кузикова Елена Валериевна 
884(253)22074

         



2

            УТВЕРЖДЕН
Приказом Управления

финансов муниципального
образования «Барышский

район» Ульяновской области
 № 5-ПР от 20.02.2024

Порядок
проведения мониторинга качества финансового менеджмента,
осуществляемого главными распорядителями средств бюджета

муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий  Порядок  определяет  процедуру  и  сроки  проведения  
мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными
распорядителями средств бюджета муниципального образования «Барышский
район» Ульяновской области (далее – мониторинг),  как анализ и оценку со-
вокупности процессов и процедур, обеспечивающих эффективность и результа-
тивность составления и исполнения бюджета, составления бюджетной отчётно-
сти и ведения бюджетного учёта, а также подготовку и организацию осуществ-
ления мер, направленных на повышение результативности (эффективности и
экономности) использования бюджетных средств.

1.2. Мониторинг проводится с целью:
определения  уровня  качества  финансового  менеджмента,  осуществля-

емого главными распорядителями средств бюджета муниципального образова-
ния «Барышский район» Ульяновской области (далее – главные распорядите-
ли);

анализа изменений качества финансового менеджмента главных распоря-
дителей;

определения  областей  финансового  менеджмента  главных  распоряди-
телей, требующих совершенствования;

стимулирования  деятельности  главных  распорядителей  по  повышению
качества финансового менеджмента главных распорядителей.

1.3. Мониторингу  подлежат  все  главные  распорядители,  осу-
ществлявшие  деятельность  по  планированию  и  исполнению  бюджета  
муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области в от-
чётном  финансовом  году  в  течение  не  менее  чем  
9 месяцев.



3

1.4. Мониторинг  проводится  Управлением  финансов  муниципального
образования  «Барышский  район»  Ульяновской  области  (далее  –  Управление
финансов).

1.5. Мониторинг  состоит  из  годового  мониторинга  и  проводится  по
следующим направлениям:

финансовое планирование;
программно-целевое планирование;
исполнение бюджета по расходам
исполнение бюджета по доходам;
учёт и отчётность;
контроль и аудит;
прозрачность бюджетного процесса.
1.6.Годовой  мониторинг  проводится  по  состоянию  на  01  января  года,

следующего за отчётным финансовым годом.
1.7.Годовой мониторинг проводится на основании бюджетной отчётно-

сти,  данных  и  материалов,  представляемых  главными  
распорядителями в  Управление  финансов в  соответствии со  сведениями для
расчёта показателей мониторинга качества финансового менеджмента согласно
приложениям  №  2  к  настоящему  Порядку,  данных  автоматизированных
информационных бюджетных систем, а также общедоступных (размещённых
на  официальных сайтах  в  информационно-телекоммуникационной сети  «Ин-
тернет») данных и материалов.

2. Организация проведения мониторинга,
осуществляемого главными распорядителями

2.1. Главные распорядители представляют в Управление финансов на
бумажном носителе и в электронном виде:

1) в  целях  проведения  годового  мониторинга  до  20  марта  текущего  
финансового года следующую информацию за отчётный финансовый год:

сведения  для  расчёта  показателей  годового  мониторинга  качества  
финансового менеджмента по форме согласно приложению № 2 к настоящему
Порядку;

сведения о правовых актах в области финансового менеджмента по форме
согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;

копии утверждённых  до  01  января  текущего  финансового  года  ведом-
ственных правовых актов в области финансового менеджмента, необходимых
для расчёта показателей мониторинга.

сведения о суммах бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение
муниципальных программ по форме согласно приложению № 4 к настоящему
Порядку.

2.2. На  основании данных расчёта  показателей  качества  финансового
менеджмента Управление финансов в срок до 20 апреля текущего года осу-
ществляет  оценку  качества  финансового  менеджмента  и  формирует  отчёт  о
результатах мониторинга.



4

2.3. Результаты  мониторинга  размещаются  на  официальном  сайте  
администрации района в разделе «Муниципальные финансы» в течение двух
недель со дня формирования отчёта о результатах мониторинга.

3. Порядок расчёта и оценки показателей 
качества финансового менеджмента

3.1. Управление финансов с использованием данных отчётности и све-
дений,  представленных главными распорядителями,  осуществляет  расчёт  по-
казателей мониторинга качества финансового менеджмента, предусмотренных
приложениями № 1 к настоящему Порядку.

3.2. На основании данных расчёта показателей мониторинга определя-
ется итоговая оценка качества финансового менеджмента по каждому главному
распорядителю.

Итоговая оценка качества финансового менеджмента по каждому главно-
му распорядителю рассчитывается по формуле:

, где:

E – итоговая оценка по главному распорядителю;
Si  – вес i-ой группы показателей качества финансового менеджмента;
Sij – вес j-ого показателя качества финансового менеджмента в i-ой группе

показателей качества финансового менеджмента;
E(Pij) –  оценка по j-ому показателю качества финансового менеджмента 

в i-ой группе показателей качества финансового менеджмента.
В  случае,  если  для  главного  распорядителя  показатель  (группа  по-

казателей) качества финансового менеджмента не рассчитывается, вес указан-
ного  
показателя  (группы  показателей)  качества  финансового  менеджмента  про-
порционально  распределяется  по  остальным  показателям  (группам  по-
казателей) качества финансового менеджмента.

3.3. По итоговым оценкам качества финансового менеджмента главных
распорядителей Управление финансов формирует сводный рейтинг, ранжиро-
ванный  по  убыванию  итоговых  оценок  качества  финансового  менеджмента
главных распорядителей.

________



                                                                                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку 
                                                                                  ПОКАЗАТЕЛИ

ежегодного мониторинга качества финансового менеджмента, 
осуществляемого главными распорядителями средств бюджета муниципального образования 

«Барышский район» Ульяновской области

№
п/п

Наименование
показателя

Расчёт
показателя

Едини-
ца 

изме-
рения

Вес
группы в
оценке /
показа-
теля в

группе (%)

Оценка Комментарий

1 2 3 4 5 6 7
1. Финансовое  планиро-

вание
20

1.1. Качество
планирования
расходов:  количество
изменений  в  сводную
бюджетную  роспись
бюджета
муниципального
образования
«Барышский  район»
Ульяновской  области
(за  исключением

Р  –  количество
уведомлений  об
изменении  бюджетных
назначений  сводной
бюджетной  росписи
бюджета  муниципального
образования  «Барышский
район»  Ульяновской
области

Шт. 25 Е (Р) = 1-Р/8,
если Р ≤ 8;

Е (Р) = 0,
если Р > 8

Большое
количество
изменений  в
сводную
бюджетную
роспись  бюджета
муниципального
образования
«Барышский
район»
Ульяновской



2

1 2 3 4 5 6 7
целевых  поступлений
из  областного
бюджета)

области
свидетельствует  о
низком качестве
работы  главных
распорядителей
средств  бюджета
муниципального
образования
«Барышский
район»
Ульяновской
области  (далее  –
ГРБС)  по
финансовому
планированию.
Целевым
ориентиром
является
отсутствие
изменений  в
сводную
бюджетную
роспись  бюджета
муниципального
образования
«Барышский
район»



3

1 2 3 4 5 6 7
Ульяновской
области

1.2. Выполнение  доведён-
ного  до  муниципаль-
ного   бюджетного  и
автономного  учрежде-
ния  муниципального
задания  на  оказание
муниципальных услуг

Р = 100 * К/Гз, 
где:
К  –  кассовое  исполнение
расходов  бюджета  му-
ниципального  образова-
ния  «Барышский  район»
Ульяновской  области  по
доведённому  в  отчётном
финансовом году муници-
пальному заданию на ока-
зание  муниципальных
услуг (выполнение работ);
Гз  – объём доведённого в  
отчётном финансовом году

муниципального  задания  
на  оказание  муниципаль-
ных услуг (выполнение ра-
бот)  
согласно  плану  фи-
нансово-хозяйственной де-
ятельности  с  учётом
внесённых изменений

% 25 Е (Р) = 1, 
если Р ≥ 95%;

Е (Р) = 0, 
если Р < 95%

Показатель  поз-
воляет  оценить
качество  плани-
рования.
Целевым  ориен-
тиром  для  ГРБС
является  значе-
ние  показателя
100%.
Показатель
рассчитывается
ежегодно

1.3. Своевременность пред-
ставления реестра рас-
ходных  обязательств

P  –  количество  дней
отклонений  от  установ-
ленного  срока представле-

Дн. 25 E (P) = 1, если P = 0;
E (P) = 0,8, если P = 1;
E (P) = 0,6, если P = 2;

Оценивается  со-
блюдение  сроков
представления  в



4

1 2 3 4 5 6 7
ГРБС ния  реестра  расходных

обязательств ГРБС до даты
регистрации в Управление
финансов муниципального
образования  «Барышский
район»  письма  ГРБС,  
к  которому  приложен
реестр  расходных  обяза-
тельств ГРБС

E (P) = 0,4, если P = 3;
E (P) = 0,2, если P = 4;
E (P) = 0, если P > = 5

Управление  фи-
нансов  муници-
пального  образо-
вания  «Барыш-
ский  район»
реестра  расход-
ных  обязательств
ГРБС.  Целевым
ориентиром  явля-
ется  достижение
показателя, равно-
го  
0,  представление
реестра  до  на-
ступления
установленного
срока оценивается
в 5 баллов

2. Программно-целевое
планирование

10

2.1. Доля  бюджетных
ассигнований,  форми-
руемых  в  рамках  му-
ниципальных
программ

Р = 100 * Sp/S, 
где:
Sp –  сумма  бюджетных
ассигнований ГРБС на от-
чётный  (текущий)  фи-
нансовый  год,  формиру-
емых  в  рамках  муници-
пальных программ;
S – общая сумма бюджет-

% 20
E (P) = 100

P Позитивно расце-
нивается  рост
доли  бюджетных
ассигнований
ГРБС  на  отчёт-
ный  (текущий)
финансовый  год,
на  отчётный  (те-
кущий)  финансо-



5

1 2 3 4 5 6 7
ных  ассигнований  ГРБС,
предусмотренная  реше-
нием о бюджете муници-
пального  образования
«Барышский  район»
Ульяновской области (те-
кущий) финансовый год с
учётом  внесённых  в  неё
изменений  по  состоянию
на конец отчётного пери-
ода

вый  год,  форми-
руемых в  рамках
муниципальных
программ

3. Исполнение  бюджета
муниципального  обра-
зования  «Барышский
район» по расходам

15

3.1. Равномерность  рас-
ходов (без учёта целе-
вых  поступлений  из
областного бюджета) 

P = (Е4 – Еср) * 100/Еср,
 где:
Е4 –  кассовые  расходы
ГРБС в четвёртом кварта-
ле отчётного финансового
года;
Еср  –  средний  объём
кассовых  расходов  ГРБС
за первый - третий кварта-
лы  отчётного  фи-
нансового года

% 20 E (P) =






















%100,0

%100%50,
50

50
1

%50,1

Pесли

Pесли
P

Pесли
Показатель  от-
ражает равномер-
ность  расходов
ГРБС в отчётном
периоде.
Целевым  ориен-
тиром  является
значение  по-
казателя,  при
котором кассовые
расходы в четвёр-
том  квартале  до-
стигают  менее
трети  годовых



6

1 2 3 4 5 6 7
расходов

3.2. Соответствие
кассового  расхода  по
отчётному  периоду
кассовому  плану  на
отчётный  период  (без
учёта  целевых  по-
ступлений  из  област-
ного бюджета)

Р = (1 – Кр/Кп)*100, 
где:
Кр  –  кассовые  расходы
ГРБС за отчётный период
нарастающим  итогом  с
начала года (без учёта це-
левых  поступлений  из
областного бюджета);
Кп – кассовый план ГРБС
на  отчётный  период  на-
растающим итогом с нача-
ла года (без учёта целевых
поступлений  
из областного бюджета)

% 15 Е (Р) = 1, если Р < 10%;
Е (Р) = 0,7, если 10% ≤ Р

≤ 15%;
Е (Р) = 0,5, если 15% ≤ Р

≤ 20%;
Е (Р) = 0,3, если 20% ≤ Р

≤ 30%;
Е (Р) = 0, если Р > 30%

Показатель  ха-
рактеризует
уровень  соответ-
ствия  кассового
исполнения  рас-
ходов по отноше-
нию к  кассовому
плану  на  отчёт-
ный период

3.3. Снижение  (рост)  про-
сроченной  креди-
торской  задолженно-
сти ГРБС и подведом-
ственных муниципаль-
ных  учреждений в  от-
чётном периоде

Р = Ко/Кн,
 где:
Ко – объём просроченной
кредиторской  задолжен-
ности  ГРБС  и  подведом-
ственных муниципальных
учреждений по состоянию
на конец отчётного пери-
ода;
Кн – объём просроченной
кредиторской  задолжен-
ности  ГРБС  и  подведом-
ственных муниципальных
учреждений по состоянию

% 15 Е (Р) = 1, если Р < 1;
Е (Р) = 0,5, если Р = 1;

Е (Р) = 0, если Р >1

Положительно
расценивается  от-
сутствие  просро-
ченной  креди-
торской задолжен-
ности или сниже-
ние просроченной
кредиторской
задолженности
более чем на 10%.
Целевым  по-
казателем  для
ГРБС является от-
сутствие  просро-



7

1 2 3 4 5 6 7
на начало отчётного года ченной  креди-

торской  задол-
женности

3.4. Сумма,  подлежащая
взысканию  по  испол-
нительным  докумен-
там

Р = 100 * Si/Е, 
где:
Si –  сумма,  подлежащая
взысканию  по  по-
ступившим  с  начала  фи-
нансового  года  исполни-
тельным  документам  за
счёт средств бюджета му-
ниципального  образова-
ния  «Барышский  район»
Ульяновской  области  по
состоянию  на  конец  от-
чётного периода; 
Е  –  кассовое  исполнение
расходов  ГРБС  в  отчёт-
ном периоде

% 15 E (P) =











%2,0

%2,2/1

Pесли

PеслиP
Позитивно  расце-
нивается  умень-
шение  суммы,
подлежащей
взысканию по по-
ступившим  с
начала  фи-
нансового  года
исполнительным
документам  за
счёт  средств
бюджета  муници-
пального  образо-
вания  «Барыш-
ский  район»
Ульяновской
области
Целевым  ориен-
тиром  для  ГРБС
является значение
показателя,
равное 0%

4. Исполнение  бюджета
муниципального  обра-
зования  «Барышский

15



8

1 2 3 4 5 6 7
район»  Ульяновской
области по доходам

4.1. Эффективность  ра-
боты  с  невыяснен-
ными  поступлениями
в бюджет муниципаль-
ного образования «Ба-
рышский район» Улья-
новской области

Р = 100 * D/Е, 
где D – объём невыяснен-
ных  поступлений  за  от-
чётный период;
Е  –  кассовое  исполнение
расходов  ГРБС  в  отчёт-
ном периоде

% 20 E (P) = 
100

1
Р



P=0

Негативным
считается  факт
увеличения  объё-
ма невыясненных
поступлений  за
отчётный период.
Целевым  ориен-
тиром  является
значение  по-
казателя 0%

4.2. Качество правовой ба-
зы  ГАДБ  по  адми-
нистрированию
доходов

Наличие  правовых  актов
ГАДБ, содержащих:

1) закрепление
доходных  источ-
ников  бюджета
муниципального
образования «Ба-
рышский  район»
за  подведом-
ственными адми-
нистраторами
доходов бюджета
(далее – АДБ);

2) наделение  под-
ведомственных

20 E (P) = 1, если правовой
акт ГАДБ полностью со-
ответствует  требовани-
ям  пунктов  1-5  настоя-
щей строки;
E (P)  =  0,75,  если  пра-
вовой акт ГАДБ полно-
стью  соответствует
требованиям пунктов 1-
4 настоящей строки;
E (P)  =  0,5,  если  пра-
вовой акт ГАДБ полно-
стью  соответствует
требованиям  пунктов  1
и 2 настоящей строки и
не соответствует полно-

Показатель  при-
меняется  для
оценки правового
обеспечения  дея-
тельности  ГАДБ
по  осуществле-
нию  контроля  за
правильностью
исчисления,  пол-
нотой  и  свое-
временностью
уплаты,  начисле-
ния,  учёта,  взыс-
кания и принятия
решений  о  воз-
врате (зачёте) из-



9

1 2 3 4 5 6 7
АДБ  бюджет-
ными полномочи-
ями  администра-
тора;

3)  определение по-
рядка заполнения
(составления)
первичных
документов  для
целей  ведения
бюджетного
учёта  по  методу
начисления;

4) порядок  обмена
информацией
между  структур-
ными подразделе-
ниями  АДБ  при
начислении
платежей,  уточ-
нении вида и при-
надлежности
платежей,  приня-
тии  решений  о
возврате;

5) порядок  пред-

стью или частично хотя
бы  одному  из  требова-
ний пунктов 3-5 настоя-
щей строки;
E (P) = 0, если правовой
акт  ГАДБ  полностью
или  частично  не  соот-
ветствует хотя бы одно-
му из требований пунк-
тов  1  и  2  настоящей
строки  и  (или)  двум  и
более  требованиям
пунктов  3-5  настоящей
строки
E (P) = 0,5

лишне  уплачен-
ных  (взыскан-
ных)  платежей,
пеней и штрафов
по  ним,  яв-
ляющихся
доходами  му-
ниципального
образования  «Ба-
рышский район»



10

1 2 3 4 5 6 7
ставления  АДБ
бюджетной  от-
чётности ГАДБ

4.3. Прирост  объёма
доходов  муниципаль-
ных  автономных  и
бюджетных  учрежде-
ний от  иной принося-
щей  доход  деятельно-
сти  

, 
где:
A –  объём  доходов  от
иной  приносящей  доход
деятельности автономных
учреждений  в  отчётном
периоде;
B –  объём  доходов  от
иной  приносящей  доход
деятельности  бюджетных
учреждений  в  отчётном
периоде;
С – общий объём доходов
от  иной  приносящей
доход деятельности

% 30 E (P) = (Pi – Pmin) / (Pmax –
Pmin),

 где:
Pi –  значение  показате-
ля;
Pmin – минимальное зна-
чение  показателя  по
ГРБС;
Pmax – максимальное зна-
чение  показателя  по
ГРБС

5. Учёт и отчётность 10
5.1. Представление  каче-

ственной  бюджетной
отчётности  в  установ-
ленные сроки

Представление  бюджет-
ной  отчётности  за  отчёт-
ный  период  с  соблюде-
нием установленных сро-
ков по  формам,  утвер-
ждённым  приказом  Ми-
нистерства финансов Рос-

25 E (P)  =  1,  если  отчёт-
ность представлена с со-
блюдением  установлен-
ных сроков;
E (P)  =  0,  если  отчёт-
ность представлена с на-
рушением  установлен-

В  рамках  оценки
данного показате-
ля  позитивно
рассматривается
исполнение  сро-
ков  представле-
ния качественной



11

1 2 3 4 5 6 7
сийской  Федерации  от
28.12.2010  №  191н  «Об
утверждении  Инструкции
о  порядке  составления  и
представления  годовой,
квартальной  и  месячной
отчётности  об  исполне-
нии бюджетов бюджетной
системы  Российской  Фе-
дерации»  (далее  –  утвер-
ждённые формы)

ных сроков бюджетной  от-
чётности

5.2. Представление  в
составе бюджетной от-
чётности  сведений  об
исполнении  судебных
решений по денежным
обязательствам
бюджета

Наличие в бюджетной от-
чётности,  заполненной по
утверждённой форме, таб-
лицы  «Сведения  об  ис-
полнении судебных реше-
ний  по  денежным  обяза-
тельствам  бюджета  му-
ниципального  образова-
ния  «Барышский  район»
Ульяновской области

25 E (P)  =  1,  если таблица
«Сведения  об  исполне-
нии  судебных  решений
по  денежным  обяза-
тельствам  бюджета  му-
ниципального  образова-
ния «Барышский район»
Ульяновской области за-
полнена;
E (P) = 0,  если таблица
«Сведения  
об  исполнении  судеб-
ных  решений  
по  денежным  обяза-
тельствам  бюджета  му-
ниципального  образова-

В  рамках  оценки
данного показате-
ля  позитивно
рассматривается
исполнение  сро-
ков  представле-
ния  в  составе
бюджетной отчёт-
ности сведений об
исполнении  су-
дебных  решений
по денежным обя-
зательствам
бюджета



12

1 2 3 4 5 6 7
ния «Барышский район»
Ульяновской области не
заполнена (в случае, ес-
ли имеются показатели)
либо  заполнена  некор-
ректно

5.3. Представление  в
составе  годовой
бюджетной  отчётно-
сти  сведений  о  мерах
по повышению эффек-
тивности  расходова-
ния  бюджетных
средств

Наличие  в  годовой
бюджетной  отчётности
ГРБС  за  отчётный  фи-
нансовый  год  заполнен-
ной  по  утверждённой
форме  таблицы  «Сведе-
ния  
о  мерах  по  повышению
эффективности  расходо-
вания  бюджетных
средств» 

25 E (P) = 1,  если таблица
«Сведения  о  мерах  по
повышению  эффектив-
ности  расходования
бюджетных средств» за-
полнена;
E (P) = 0,  если таблица
«Сведения  о  мерах  по
повышению  эффектив-
ности  расходования
бюджетных  средств»  
не  заполнена  (в  случае,
если  имеются  показате-
ли)  либо  заполнена  не-
корректно

В  рамках  оценки
данного показате-
ля  позитивно
рассматривается
наличие  запол-
ненной таблицы

5.4. Представление в 
составе годовой 
бюджетной отчётно-
сти сведений о 
результатах деятель-
ности ГРБС

Наличие в годовой 
бюджетной отчётности 
ГРБС за отчётный фи-
нансовый год заполнен-
ной по утверждённой 
форме таблицы «Сведе-

25 E (P) = 1,  если таблица
«Сведения о результатах
деятельности»  заполне-
на по форме в  соответ-
ствии  с  действующим
законодательством; 

В  рамках  оценки
данного показате-
ля  позитивно
рассматривается
наличие  запол-
ненной таблицы



13

1 2 3 4 5 6 7
ния о результатах дея-
тельности»

E (P) = 0,  если таблица
«Сведения о результатах
деятельности» не запол-
нена  (в  случае,  если
имеются показатели) ли-
бо заполнена некоррект-
но

6. Контроль и аудит 15
6.1. Наличие  предписаний

по фактам выявленных
нарушений  по
результатам  проверок
органов  внутреннего
муниципального  фи-
нансового  контроля,
внешнего муниципаль-
ного  финансового
контроля, в том числе
по  подведомственным
учреждениям

При  расчёте  показателя
оценивается  наличие
предписаний  по  фактам
выявленных  нарушений
по  результатам  проверок
органами внутреннего му-
ниципального  фи-
нансового  контроля,
внешнего  муниципаль-
ного финансового контро-
ля,  в  том  числе  по  под-
ведомственным  учрежде-
ниям

20 E (P)  =  1,  если  по
результатам  проверок
органами  внутреннего
муниципального  фи-
нансового  контроля,
внешнего  муниципаль-
ного  финансового
контроля,  в  том  числе
по  подведомственным
учреждениям,  не  выяв-
лено фактов нарушений;
E (P)  =  0,  если  присут-
ствуют  предписания  по
фактам  выявленных  на-
рушений по  результатам
проверок органами внут-
реннего  муниципального
финансового  контроля,
внешнего  муниципаль-
ного  финансового



14

1 2 3 4 5 6 7
контроля,  в  том  числе  
по  подведомственным
учреждениям

7. Прозрачность бюджет-
ного процесса 

15

7.1. Размещение на офици-
альном  сайте адми-
нистрации  муници-
пального  образования
«Барышский  район»
Ульяновской  области
муниципальных  зада-
ний  на  оказание му-
ниципальных услуг
(выполнение  ра-
бот) муниципальными 
учреждениями му-
ниципального  образо-
вания  «Барышский
район» Ульяновской
области

Наличие на официальном
сайте администрации  му-
ниципального  образова-
ния  «Барышский район»
Ульяновской области  му-
ниципальных заданий  на
оказание  муниципальных
услуг  (выполнение  ра-
бот) муниципальными учр
еждениями   муниципаль-
ного образования «Барыш
ский район» Ульяновской
области

25 Е (Р) = 1, если муници-
пальные задания на ока-
зание  муниципальных
услуг  (выполнение  ра-
бот)  муниципальными
учреждениями  муници-
пального  образования
размещены на официаль-
ном сайте;
Е (Р) = 0, если муници-
пальные задания на ока-
зание  муниципальных
услуг  (выполнение  ра-
бот)  муниципальными
учреждениями  муници-
пального образования не
размещены на официаль-
ном сайте

7.2. Размещение на офици-
альном  сайте адми-
нистрации  муници-
пального  образования
«Барышский  район»
Ульяновской  области

Наличие  на  официальном
сайте администрации  му-
ниципального  образова-
ния  «Барышский  район»
Ульяновской отчёта об ис-
полнении  муниципальных

25 Е (Р) = 1, если отчёт об
исполнении  муници-
пальных заданий на ока-
зание  муниципальных
услуг  (выполнение  ра-
бот)  муниципальными



15

1 2 3 4 5 6 7
отчёта  об  исполнении
муниципальных  зада-
ний  на  оказание  му-
ниципальных  услуг
(выполнение  работ)
муниципальными
учреждениями  му-
ниципального  образо-
вания  «Барышский
район»  Ульяновской
области

заданий  на  оказание  му-
ниципальных  услуг  (вы-
полнение  работ)  муници-
пальными  учреждениями
муниципального  образо-
вания  «Барышский  рай-
он» Ульяновской области

учреждениями  муници-
пального  образования
«Барышский  район»
Ульяновской  области
размещён  на  официаль-
ном сайте;

 Е (Р) = 0, если отчёт об
исполнении  муници-
пальных заданий на ока-
зание  муниципальных
услуг  (выполнение  ра-
бот)  муниципальными
муниципального образо-
вания «Барышский рай-
он»  Ульяновской
области не размещён на
официальном сайте

7.3. Размещение на офици-
альном  сайте  адми-
нистрации  муници-
пального  образования
"Барышский  район»
Ульяновской  области
показателей  планов
финансово-хозяй-
ственной деятельности
или  информации  о
бюджетных  обяза-
тельствах  муници-

Наличие на официальном
сайте  администрации  му-
ниципального  образова-
ния  "Барышский  район»
Ульяновской  области  по-
казателей  планов  фи-
нансово-хозяйственной
деятельности  или
информации  о  бюджет-
ных  обязательствах  му-
ниципальных учреждений
на официальном сайте ад-

25 Е (Р) = 1, если показате-
ли  планов  финансово-
хозяйственной  деятель-
ности или информация о
бюджетных  обяза-
тельствах  муниципаль-
ных  учреждений  му-
ниципального  образова-
ния "Барышский район»
Ульяновской  области
размещены  на  офици-
альном сайте;



16

1 2 3 4 5 6 7
пальных  учреждений
муниципального  обра-
зования  «Барышский
район»  Ульяновской
области 

министрации  муници-
пального  образования
"Барышский район» Улья-
новской области

Е (Р) = 0, если показате-
ли  планов  финансово-
хозяйственной  деятель-
ности или информация о
бюджетных  обяза-
тельствах  муниципаль-
ных  учреждений  му-
ниципального  образова-
ния "Барышский район»
Ульяновской области не
размещены  на  офици-
альном сайте

7.4. Размещение подведом-
ственными  муници-
пальными  учреждени-
ями сведений на офи-
циальном  сайте  Рос-
сийской  Федерации
для  размещения
информации  о  му-
ниципальных  учре-
ждениях  bus.gov.ru в
соответствии  с  пунк-
том  15  приказа  Ми-
нистерства  финансов
Российской  Федера-
ции  от  21.07.2011 №
86н  «Об  утверждении
порядка  предоставле-

Р = Nbus/N, 
где:
Nbus  –  количество  му-
ниципальных  учрежде-
ний,  подведомственных
ГРБС,  разместивших све-
дения  на  официальном
сайте Российской Федера-
ции  для  размещения
информации  о  муници-
пальных  учреждениях
bus.gov.ru;
N – общее количество му-
ниципальных  учрежде-
ний,  подведомственных
ГРБС

% 25 E (P) = 1, если P = 100;
E (P) = 0,5, если 70 ≤ P <

100;
E (P) = 0, если P < 70

Целевым  ориен-
тиром  для  ГРБС
является  значе-
ние  показателя
100%



17

1 2 3 4 5 6 7
ния  информации  му-
ниципальным учрежде-
нием, её размещения на
официальном  сайте  в
сети  Интернет  и  веде-
ния указанного сайта»



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку

СВЕДЕНИЯ
для расчёта показателей годового мониторинга

качества финансового менеджмента, осуществляемого главными
распорядителями средств бюджета муниципального образования «Ба-

рышский район» Ульяновской области
на ___ _____________ 20____г.

Главный распорядитель средств
бюджета муниципального образования «Барышский район» 
___________________________________________

№
п/п

Наименование показателя
Единица
измере-

ния

Значе-
ние

1 2 3 4
1. Количество  уведомлений  об  изменении

бюджетных  назначений  сводной  бюджетной
росписи бюджета муниципального образования
«Барышский район» Ульяновкой области

Шт.

2. Сумма бюджетных ассигнований ГРБС на от-
чётный  (текущий)  финансовый  год,  формиру-
емых в рамках муниципальных программ

Тыс. 
рублей

3. Кассовое  исполнение  расходов  бюджета  му-
ниципального образования «Барышский район»
Ульяновкой области  по доведённому в  отчёт-
ном  финансовом  году  муниципальному  зада-
нию на оказание муниципальных услуг (выпол-
нение работ)

Тыс. 
рублей

4. Количество  дней  отклонений  от  установлен-
ного  срока  представления  реестра  расходных
обязательств  ГРБС  до  даты  регистрации  в
Управление финансов муниципального образо-
вания  «Барышский  район»  письма  ГРБС,  к
которому  приложен  реестр  расходных  обяза-
тельств ГРБС

Дн.

5. Кассовое  исполнение расходов  ГРБС в  отчёт-
ном  
периоде

Тыс. 
рублей



2

1 2 3 4
6. Кассовые расходы ГРБС в четвёртом квартале

отчётного финансового года
Тыс. 

рублей
7. Средний  объём  кассовых  расходов  ГРБС  

за  первый  -  третий  кварталы  отчётного  фи-
нансового года

Тыс. 
рублей

8. Кассовые  расходы  ГРБС  за  отчётный  период
нарастающим итогом с начала года (без учёта
целевых  
поступлений из областного бюджета)

Тыс. 
рублей

9. Кассовый план ГРБС на отчётный период на-
растающим итогом с начала года (без учёта це-
левых поступлений из областного бюджета)

Тыс. 
рублей

10. Объём  просроченной  кредиторской  задолжен-
ности ГРБС и подведомственных муниципаль-
ных учреждений по состоянию на конец отчёт-
ного периода

Тыс. 
рублей

 

11. Объём  просроченной  кредиторской  задолжен-
ности ГРБС и подведомственных муниципаль-
ных учреждений по состоянию на начало отчёт-
ного периода 

Тыс. 
рублей

12. Объём доходов от иной приносящей доход дея-
тельности автономных учреждений в отчётном
периоде

Тыс. 
рублей

13. Объём доходов от иной приносящей доход дея-
тельности бюджетных учреждений в отчётном
периоде

Тыс.
рублей

 

14. Общий  объём  доходов  от  иной  приносящей
доход деятельности

Тыс.
рублей

15. Объём  невыясненных  поступлений  в  бюджет
муниципального образования «Барышский рай-
он» Ульяновской области за отчётный период

Тыс.
рублей

16. Сумма,  подлежащая  взысканию  по  по-
ступившим  
с  начала  финансового  года  исполнительным
документам  за счёт средств бюджета муници-
пального  образования  «Барышский  район»
Ульяновской области, по состоянию на конец
отчётного периода

Тыс. 
рублей

17. Размещение  на  официальном  сайте адми-
нистрации  муниципального  образования  «Ба-
рышский район» Ульяновской области муници-

Ссылка



3

1 2 3 4
пальных  заданий  на  оказание муниципаль-
ных услуг  (выполнение  работ) муниципаль-
ными учреждениями муниципального  образо-
вания  «Барышский  район» Ульяновской
области

18. Размещение  на официальном  сайте адми-
нистрации  муниципального  образования  «Ба-
рышский район» Ульяновской области  отчёта
об исполнении муниципальных заданий на ока-
зание  муниципальных  услуг  (выполнение  ра-
бот)  муниципальными учреждениями муници-
пального  образования  «Барышский  район»
Ульяновской области

Ссылка

19. Размещение  на  официальном  сайте  адми-
нистрации  муниципального  образования  "Ба-
рышский  район»  Ульяновской  области  по-
казателей планов финансово-хозяйственной де-
ятельности или информации о бюджетных обя-
зательствах  муниципальных  учреждений  му-
ниципального образования «Барышский район»
Ульяновской области

Ссылка

20. Количество  муниципальных учреждений,  под-
ведомственных  ГРБС,  разместивших  сведения
на официальном сайте  Российской Федерации
для размещения информации о муниципальных
учреждениях bus.gov.ru

Шт.

Руководитель     __________________   __________________________________
                                       (подпись)                    (расшифровка подписи)

Исполнитель  ____________   ___________   ____________________   _________
                         (должность)        (подпись)       (расшифровка подписи)  (телефон)

_________  _________________20 ___   г.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Порядку

СВЕДЕНИЯ
о правовых актах в области финансового менеджмента

на ___ _____________ 20____г.

Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования
«Барышский район» ___________________________________

   Периодичность: годовая

Область
применения
правового

акта

Реквизиты правового акта
Дата 

вступления
в силу

Срок
действия

Адрес размещения пра-
вового акта в информа-
ционно-телекоммуни-
кационной сети «Ин-

тернет»

вид

наименование
органа, 

принявшего
правовой акт

дата номер
наименование
правового ак-

та

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Руководитель     ______________    ______________________________
                                  (подпись)                    (расшифровка подписи)

Исполнитель     _______________   ___________   ____________________   _________
                               (должность)            (подпись)    (расшифровка подписи)     (телефон)
_________  _________________20 ___   г.

__________



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Порядку

СВЕДЕНИЯ
о суммах бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

муниципальных программ
на ___ _____________ 20____г.

Главный распорядитель средств 
 бюджета муниципального образования
 «Барышский район»______________________________

Периодичность: годовая

Наименование показателя
20___ г.

(отчётный (текущий) год)
Единица измерения: тыс. рублей

1 2
Бюджетные ассигнования на реализа-
цию муниципальных  программ,  все-
го:
в том числе:
1.
2.
Бюджетные  ассигнования  главного
распорядителя  средств  бюджета  му-
ниципального  образования  «Барыш-
ский  район»  Ульяновской  области,
предусмотренные  законом  об
бюджете  муниципального  образова-
ния  «Барышский  район»  Ульянов-
ской области на очередной (текущий)
финансовый год

Руководитель     __________________   __________________________________
                                 (подпись)                              (расшифровка подписи)

Исполнитель  ____________   ___________   ____________________   _________
                       (должность)           (подпись)     (расшифровка подписи)  (телефон)

_________  _________________20 ___   г. 



                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

СВЕДЕНИЯ

об организации внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
на ___ _____________ 20____г.

Управление финансов муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области,
главный распорядитель средств бюджета муниципального образования «Барышский район»

Ульяновской области
Периодичность: годовая

Наименование
главного  
распорядителя
средств
бюджета  му-
ниципального
образования
«Барышский
район»  Улья-
новской
области

Соответствие  правовых
актов  главных  распоря-
дителей  средств  бюдже-
та муниципального обра-
зования  «Барышский
район»  Ульяновской
области  требованиям  к
организации  внутрен-
него  финансового
контроля  и  внутреннего
финансового  аудита,
установленным  норма-
тивными  правовыми  ак-
тами  Министерства  фи-
нансов  Российской  Фе-
дерации и Правительства
Ульяновской области

Наличие  в  должностных  регламентах
должностных  лиц  и  положениях  о
структурных  подразделениях  главных
распорядителей  средств  бюджета  му-
ниципального образования «Барышский
район»  Ульяновской  области положе-
ний о правах и обязанностях, связанных
с  осуществлением  внутреннего  фи-
нансового контроля и внутреннего фи-
нансового аудита

Общее  количе-
ство  подразде-
лений  главных
распоряди-
телей  средств
бюджета  му-
ниципального
образования
«Барышский
район»  Улья-
новской
области, ответ-
ственных  
за  результаты
выполнения
внутренних
бюджетных
процедур

Количество  под-
разделений  глав-
ных  распоряди-
телей  средств  
муниципального
образования
«Барышский
район» Ульянов-
ской  области,
для  которых  
утверждены
карты  внутрен-
него  
финансового
контроля

Наличие предписаний по
фактам  выявленных  на-
рушений  
по результатам проверок
органов  внутреннего
государственного  фи-
нансового  контроля,
внешнего  государствен-
ного  финансового
контроля, в том числе по
подведомственным учре-
ждениям

соответ-
ствует

не соответ-
ствует

положе-
ния  
опреде-
лены
для  всех
упол-
номо-

положе-
ния 
опреде-
лены
для  всех
упол-
номо-

положе-
ния 
опреде-
лены  
не  для
всех
упол-

по-
ложе-
ния  
не
опре-
делены

наруше-
ний 

не выяв-
лено

выявлены на-
рушения 
(кол-во

предписаний)



2

ченных
долж-
ностных
лиц  в
полном
объёме

ченных
долж-
ностных
лиц,  но
не в пол-
ном
объёме

номо-
ченных
долж-
ностных
лиц

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Руководитель     __________________   __________________________       
                       (подпись)                  (расшифровка подписи)

Исполнитель  ____________   ___________   ____________________   _________
                                 (должность)           (подпись)            (расшифровка подписи)       (телефон)

_________  _________________20 ___   г.



3

                                                                                                                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 6

                                                                                                                                                                             
РЕЗУЛЬТАТЫ

 годового мониторинга качества финансового менеджмента по главным администраторам средств бюджета
муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области

№
п/п

Наименование главного
администратора средств
бюджета муниципаль-
ного образования «Ба-
рышский район» Улья-

новской области

Код
главы

Группа
качества

фи-
нансовог

о ме-
неджмен-

та

Итоговая
оценка в
баллах

Наименование направления мониторинга качества финансового менеджмента

Ф
ин

ан
со

во
го

 п
ла

ни
ро

-
ва

ни
я

П
ро

гр
ам

м
но

-ц
ел

ев
ое

пл
ан

ир
ов

ан
ие

И
сп

ол
не

ни
е 

бю
дж

ет
а 

по
ра

сх
од

ам

И
сп

ол
не

ни
е 

бю
дж

ет
а 

по
до

хо
да

м

У
чё

т 
и 

от
чё

тн
ос

ть

К
он

тр
ол

ь 
и 

ау
ди

т

П
ро

зр
ач

но
ст

ь 
бю

дж
ет

-
но

го
 п

ро
це

сс
а

Оценка в
баллах

Оценка в
баллах

Оценка в
баллах

Оценка в
баллах

Оценка в
баллах

Оценка в
баллах

Оценка в
баллах

1. Администрация муници-
пального образования
«Барышский район»

500

2. Управление образование
муниципального образо-
вания «Барышский рай-

он»

573



4

3. Управление финансов
муниципального образо-
вания «Барышский рай-

он

506

4. Совет депутатов му-
ниципального образова-
ния «Барышский район»

575

5. Комитет по управлению
муниципальным имуще-

ством земельным отноше-
ниям муниципального

образования «Барышский
район»

507

6. Контрольно- счётная па-
лата муниципального
образования «Барыш-

ский район»

577


	1. Общие положения
	Р = Ко/Кн,
	где:

